
 

 

• Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato 

• Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro   

• Tel: (77) 3473-1461 

SEGUNDA-FEIRA – 03 DE JUNHO DE 2024 - ANO IV – EDIÇÃO N° 99 

Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MACAÚBAS PUBLICA: 
 

 

 

 

  

▪ DECRETOS Nº 006; 009/2024: ABRE CRÉDITOS SUPLEMENTARES. 

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/


  
Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.macaubas.ba.gov.br 
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato 

2 

SEGUNDA-FEIRA 

03 DE JUNHO DE 2024 

ANO1 IV – EDIÇÃO N° 99 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

01/04/2024

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 509.000,00( Quinhentos
e Nove Mil Reais), para fins que se especifica e dá outras
providências.

Decreto Nº 006

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE MACAÚBAS, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo
com o que lhe confere a Lei municipal 841.

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

02.02.00 SEC DE ADMINISTRAÇÃO, COMUN, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA

2017 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, COMUNICAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 50.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

2296 AÇÕES ADMINISTRATIVAS DO DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 4.000,00

Total da Unidade  R$ 54.000,00

02.04.00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2093 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 5.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos1540

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

2097 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 20.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos1540

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

2119 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.1.9.0.94.00.00 Indenizações Restituições Trabalhistas 70.000,00Recursos de Precatórios do FUNDEF1544

Total do Projeto / Atividade R$ 70.000,00

Total da Unidade  R$ 125.000,00

02.05.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2065 GESTÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 40.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 70.000,00

2070 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 100.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

2289 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 130.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 130.000,00

Total da Unidade  R$ 300.000,00

02.07.00 SECRETARIA  DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

Página 1 de 3

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/


  
Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.macaubas.ba.gov.br 
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato 

3 

SEGUNDA-FEIRA 

03 DE JUNHO DE 2024 

ANO1 IV – EDIÇÃO N° 99 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

02.07.00 SECRETARIA  DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

1121 PAVIMENTAÇÃO DE LOGRADOUROS

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 6.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00

2197 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS E PONTES

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 20.000,00Outros Recursos não Vinculados - 1501 ADM1501

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

Total da Unidade  R$ 26.000,00

02.12.00 SECRETARIA DE AGRICULTURA

2161 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 4.000,00

Total da Unidade  R$ 4.000,00

509.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 509.000,00Inciso: 

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

02.02.00 SEC DE ADMINISTRAÇÃO, COMUN, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA

2020 AÇÕES ADMINISTRATIVAS DO DEPARTAMENTO DE FINANÇAS

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 38.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 38.000,00

2296 AÇÕES ADMINISTRATIVAS DO DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 23.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 23.000,00

Total da Unidade  R$ 61.000,00

02.04.00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2095 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.9.0.34.00.00 OUT Desp. de Pessoal Decor. de Contratos de Tercerização 35.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos1540

Total do Projeto / Atividade R$ 35.000,00

Total da Unidade  R$ 35.000,00

02.05.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1072 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 80.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 80.000,00

2070 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.9.0.32.00.00 Material de Distribuição gratuita 30.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

Página 2 de 3

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/


  
Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.macaubas.ba.gov.br 
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato 

4 

SEGUNDA-FEIRA 

03 DE JUNHO DE 2024 

ANO1 IV – EDIÇÃO N° 99 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

02.05.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Total da Unidade  R$ 110.000,00

02.07.00 SECRETARIA  DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

1122 ABERTURA DE RUAS, AVENIDAS E DESAPROPRIAÇÕES

4.4.9.0.61.00.00 Aquisição de Imóveis 50.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

1127 CONSTRUÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 90.000,00Outros Recursos não Vinculados - 1501 ADM1501

Total do Projeto / Atividade R$ 90.000,00

2123 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 100.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

2188 MANUTENÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 13.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 13.000,00

2197 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS E PONTES

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 50.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

Total da Unidade  R$ 303.000,00

509.000,00Valor Total Anulado R$

  

 

ALOISIO MIGUEL REBONATO
Prefeito

784.492.517-53

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

MACAÚBAS, 01 de abril de 2024

Página 3 de 3

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/


  
Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.macaubas.ba.gov.br 
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato 

5 

SEGUNDA-FEIRA 

03 DE JUNHO DE 2024 

ANO1 IV – EDIÇÃO N° 99 

 

 

 

 

 

 

 

 

09/04/2024

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 5.478.680,00( Cinco
Milhões Quatrocentos e Setenta e Oito Mil Seiscentos e Oitenta
Reais), para fins que se especifica e dá outras providências.

Decreto Nº 009

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE MACAÚBAS, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo
com o que lhe confere a Lei municipal 841.

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

02.02.00 SEC DE ADMINISTRAÇÃO, COMUN, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA

2017 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, COMUNICAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

3.1.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 18.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 100.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 500,00Outros Recursos não Vinculados - 1501 ADM1501

3.3.9.1.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 138.500,00

2020 AÇÕES ADMINISTRATIVAS DO DEPARTAMENTO DE FINANÇAS

3.1.9.0.94.00.00 Indenizações Restituições Trabalhistas 21.880,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 200.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 221.880,00

Total da Unidade  R$ 360.380,00

02.04.00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2093 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 350.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos1540

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 20.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos1540

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 200,00Recursos de Precatórios do FUNDEF1544

Total do Projeto / Atividade R$ 370.200,00

2095 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 530.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos1540

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 200.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.1.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos1540

Total do Projeto / Atividade R$ 745.000,00

2097 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 75.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00Complementação da União - VAAR1543

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 205.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos1540

Total do Projeto / Atividade R$ 330.000,00

Página 1 de 10

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/


  
Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.macaubas.ba.gov.br 
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato 

6 

SEGUNDA-FEIRA 

03 DE JUNHO DE 2024 

ANO1 IV – EDIÇÃO N° 99 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

02.04.00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2119 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.1.9.0.94.00.00 Indenizações Restituições Trabalhistas 36.000,00Recursos de Precatórios do FUNDEF1544

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 50.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 141.000,00

Total da Unidade  R$ 1.586.200,00

02.05.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2065 GESTÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 50.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 56.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 130.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.1.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 35.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde1601

Total do Projeto / Atividade R$ 276.000,00

2067 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES PARA MELHORIAS DO PROGRAMA AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - PACS

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 200.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde1600

Total do Projeto / Atividade R$ 200.000,00

2070 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.9.0.14.00.00 Diárias  -  Civil 15.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.500,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.93.00.00 Indenizações e Restituições 10.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.1.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 500,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 27.000,00

2289 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 168.000,00Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem1605

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 355.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde1600

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.93.00.00 Indenizações e Restituições 20.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.1.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 21.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 30.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde1601

4.4.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 15.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 664.000,00

2291 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 7.000,00

2310 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSÓRCIO PÚBLICO

3.3.7.1.70.00.00 Rateio pela Participação em Consório Público. 70.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 70.000,00

Total da Unidade  R$ 1.244.000,00

02.07.00 SECRETARIA  DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

Página 2 de 10

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/


  
Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.macaubas.ba.gov.br 
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato 

7 

SEGUNDA-FEIRA 

03 DE JUNHO DE 2024 

ANO1 IV – EDIÇÃO N° 99 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

02.07.00 SECRETARIA  DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

1121 PAVIMENTAÇÃO DE LOGRADOUROS

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 974.500,00Outros Recursos não Vinculados - 1501 ADM1501

Total do Projeto / Atividade R$ 974.500,00

1125 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CEMITÉRIOS

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 15.000,00Outros Recursos não Vinculados - 1501 ADM1501

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

1127 CONSTRUÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 183.000,00Outros Recursos não Vinculados - 1501 ADM1501

Total do Projeto / Atividade R$ 183.000,00

2123 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 300.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 145.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 450.000,00

2130 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 250.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 250.000,00

2197 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS E PONTES

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 220.500,00Outros Recursos não Vinculados - 1501 ADM1501

Total do Projeto / Atividade R$ 220.500,00

Total da Unidade  R$ 2.093.000,00

02.08.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2283 MANUTENÇÃO DA CASA DO LAR DONA NOEMI - APOIO ÀS CRIANÇAS

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 50.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

2285 APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO BOLSA FAMÍLIA E CADÚNICO

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 3.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS1660

Total do Projeto / Atividade R$ 3.000,00

2308 APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO SUAS - IGD SUAS

3.3.9.0.14.00.00 Diárias  -  Civil 6.000,00Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social1661

Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00

2309 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA PAIF/CRAS/SCFV

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 20.000,00Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social1661

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 3.600,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS1660

Total do Projeto / Atividade R$ 23.600,00

Total da Unidade  R$ 82.600,00

02.12.00 SECRETARIA DE AGRICULTURA

2157 MANUTENÇÃO DE MERCADOS E FEIRAS

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 500,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 500,00

2161 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 12.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 12.000,00

Página 3 de 10

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/


  
Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.macaubas.ba.gov.br 
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato 

8 

SEGUNDA-FEIRA 

03 DE JUNHO DE 2024 

ANO1 IV – EDIÇÃO N° 99 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

02.12.00 SECRETARIA DE AGRICULTURA

Total da Unidade  R$ 12.500,00

02.20.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

2013 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TRANSPORTES

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 100.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

Total da Unidade  R$ 100.000,00

5.478.680,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 5.478.680,00Inciso: 

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

02.01.00 GABINETE DO PREFEITO

2015 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 4.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 9.000,00

2018 MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 850,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 7.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 7.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 14.850,00

2019 MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA JURÍDICA

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 2.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 9.000,00

Total da Unidade  R$ 32.850,00

02.02.00 SEC DE ADMINISTRAÇÃO, COMUN, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA

2017 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, COMUNICAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

3.1.9.0.34.00.00 Outs. Desp. Pessoal decor. Contratos Terceirização 5.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.31.00.00 Premiações Cult, Artísti. Científicas, Desp.e outs 3.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.93.00.00 Indenizações e Restituições 59.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 67.000,00

Página 4 de 10

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/


  
Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.macaubas.ba.gov.br 
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato 

9 

SEGUNDA-FEIRA 

03 DE JUNHO DE 2024 

ANO1 IV – EDIÇÃO N° 99 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

02.02.00 SEC DE ADMINISTRAÇÃO, COMUN, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA

2020 AÇÕES ADMINISTRATIVAS DO DEPARTAMENTO DE FINANÇAS

3.1.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 3.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 3.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2024 CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS

3.3.9.0.14.00.00 Diárias  -  Civil 2.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 5.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 9.000,00

2296 AÇÕES ADMINISTRATIVAS DO DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO

3.1.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 2.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 7.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

Total da Unidade  R$ 101.000,00

02.04.00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1004 INSTALAÇÃO DE LABORATÓRIOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 1.393.500,00Recursos de Precatórios do FUNDEF1544

Total do Projeto / Atividade R$ 1.393.500,00

2010 MANUTENÇÃO E REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 36.200,00Recursos de Precatórios do FUNDEF1544

Total do Projeto / Atividade R$ 36.200,00

2011 MANUTENÇÃO E REFORMA DE CRECHES

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00Complementação da União - VAAR1543

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

2095 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.9.0.34.00.00 OUT Desp. de Pessoal Decor. de Contratos de Tercerização 1.120.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos1540

Total do Projeto / Atividade R$ 1.120.000,00

Total da Unidade  R$ 2.599.700,00

02.05.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1072 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 65.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde1601

Total do Projeto / Atividade R$ 65.000,00

2065 GESTÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 168.000,00Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem1605

Total do Projeto / Atividade R$ 168.000,00

2289 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.3.9.0.34.00.00 OUT Desp. de Pessoal Decor. de Contratos de Tercerização 250.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde1600

Total do Projeto / Atividade R$ 250.000,00

Página 5 de 10

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/


  
Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.macaubas.ba.gov.br 
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato 

10 

SEGUNDA-FEIRA 

03 DE JUNHO DE 2024 

ANO1 IV – EDIÇÃO N° 99 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

02.05.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Total da Unidade  R$ 483.000,00

02.07.00 SECRETARIA  DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

1120 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

1127 CONSTRUÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 100.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

1131 CONSTRUÇÃO, REFORMA, RESTAURAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS

4.4.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

4.5.9.0.61.00.00 Aquisição de Imóveis 30.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 35.000,00

1133 CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE HABITAÇÃO POPULAR

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 10.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

1176 CONSTRUÇÃO DO PARQUE DE EXPOSIÇÕES

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 10.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

1187 IMPLANTAÇÃO E/OU  AMPLIAÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - SEDE  E ZONA RURAL

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 50.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

2123 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

3.1.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.813,55Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.37.00.00 Locação de Mão de Obra 5.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 50.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 56.813,55

2126 MANUTENÇÃO DE CEMITÉRIOS

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 8.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 1.600,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 3.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 25.600,00

2130 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

3.3.9.0.14.00.00 Diárias  -  Civil 3.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 38.000,00

Página 6 de 10

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/


  
Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.macaubas.ba.gov.br 
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato 

11 

SEGUNDA-FEIRA 

03 DE JUNHO DE 2024 

ANO1 IV – EDIÇÃO N° 99 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

02.07.00 SECRETARIA  DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

2188 MANUTENÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 27.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 3.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 7.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 37.000,00

2197 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS E PONTES

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 65.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 23.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 200.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.34.00.00 OUT Desp. de Pessoal Decor. de Contratos de Tercerização 200.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 488.000,00

2328 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SANEAMENTO BÁSICO

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 7.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 7.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 19.000,00

Total da Unidade  R$ 879.413,55

02.08.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

1132 CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE UNIDADES SANITÁRIAS DOMICILIARES

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 10.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 10.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 45.000,00

2055 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 406,45Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 406,45

2057 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.1.9.0.91.00.00 Sentenças Judiciais 2.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.5.0.43.00.00 Subvenções Sociais. 1.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.32.00.00 Material de Distribuição gratuita 2.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.91.00.00 Sentenças Judiciais 3.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 12.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 25.000,00

2282 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 20.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 7.300,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 47.300,00

Página 7 de 10

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/


  
Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.macaubas.ba.gov.br 
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato 

12 

SEGUNDA-FEIRA 

03 DE JUNHO DE 2024 

ANO1 IV – EDIÇÃO N° 99 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

02.08.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2285 APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO BOLSA FAMÍLIA E CADÚNICO

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 18.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 3.600,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 6.600,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS1660

3.1.9.0.94.00.00 Indenizações Restituições Trabalhistas 20.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 48.200,00

2288 PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA À PESSOA COM DEFICIÊNCIA

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 5.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.32.00.00 Material de Distribuição gratuita 3.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.34.00.00 OUT Desp. de Pessoal Decor. de Contratos de Tercerização 10.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 6.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

2303 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 18.500,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 4.070,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.14.00.00 Diárias  -  Civil 3.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.93.00.00 Indenizações e Restituições 5.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 3.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 36.570,00

2308 APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO SUAS - IGD SUAS

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 18.900,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 3.780,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 26.000,00Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social1661

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 53.680,00

2309 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA PAIF/CRAS/SCFV

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 15.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 7.560,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 7.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 44.560,00

2320 MANUTENÇÃO DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS - BE

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 3.000,00

Total da Unidade  R$ 333.716,45

02.11.00 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO

Página 8 de 10

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/


  
Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.macaubas.ba.gov.br 
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato 

13 

SEGUNDA-FEIRA 

03 DE JUNHO DE 2024 

ANO1 IV – EDIÇÃO N° 99 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

02.11.00 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO

1207 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADE ESPORTIVA

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 30.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 60.000,00

2117 INCENTIVO À  CULTURA  E EVENTOS  TRADICIONAIS

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 80.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 80.000,00

2118 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO

3.3.5.0.43.00.00 Subvenções Sociais. 10.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 100.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.31.00.00 Premiações Cult, Artísti. Científicas, Desp.e outs 10.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.34.00.00 OUT Desp. de Pessoal Decor. de Contratos de Tercerização 200.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 200.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 520.000,00

2211 INCENTIVO AO  DESPORTO AMADOR

3.3.9.0.32.00.00 Material de Distribuição gratuita 5.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

2297 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 80.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 80.000,00

Total da Unidade  R$ 745.000,00

02.12.00 SECRETARIA DE AGRICULTURA

1156 CONSTRUÇÃO E EQUIPAMENTO DE MERCADOS E FEIRAS

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 104.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 104.000,00

2161 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 200.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 200.000,00

Total da Unidade  R$ 304.000,00

5.478.680,00Valor Total Anulado R$

  

 

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

MACAÚBAS, 09 de abril de 2024

Página 9 de 10

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/


  
Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.macaubas.ba.gov.br 
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato 

14 

SEGUNDA-FEIRA 

03 DE JUNHO DE 2024 

ANO1 IV – EDIÇÃO N° 99 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

ALOISIO MIGUEL REBONATO
Prefeito

784.492.517-53

Página 10 de 10

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/

		2024-06-03T11:41:11-0300
	REDE GERAL SERVICOS LTDA:08241186000182




